Đặc biệt là, cách mạng Bến Tre đã ghi một mốc son chói lọi trong lịch sử đấu tranh cách mạng ở miền Nam nói riêng, cả nước nói chung bằng cuộc Đồng khởi 17-1-1960 thần kỳ với khí thế “long trời lở đất”, được các nhà nghiên cứu lịch sử đánh giá sánh ngang với cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, chiến thắng “Điện Biên Phủ trên không” năm 1972 và cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975<sup>(3)</sup>. Phát huy truyền thống Đồng khởi anh hùng, hơn 45 năm qua, Đảng bộ và nhân dân Bến Tre tiếp tục xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, đổi mới để xứng đáng với sự hy sinh cao cả của các thế hệ cha anh.